PONTIFICI.

Christianitatis bono condonet, quam vt nos ad id attrahendos putet. Hæc enim ipsius Christianitatis incommoda & pericula, sic non nostra moderatione, sed reclus vestra Sanctitatis clauibus oleo charitatis delimitis sedabuntur. & ea cura, quam vestra Sanctitas nobis dicit esse communem, quum ambo à Deo, vt rectè inquit, in hanc sollicitudinem pro commissis nobis honoribus sumus vocati, sic agendo, facillimè poterit expediri. in quo pariter officio, & debito nostro non minus, quàm vestra Sanctitas nos etiam neq, defuimus, neque defuturi sumus, quinimo totis viribus atq, conatibus anhelamus, vt hæc duo magna luminaria à Deo instituta, ita sibi inuicem debito ordine correspondant & ministrèt, vt inde orbis vniuersus rectam illustrationem recipiat, nec per ipsorum luminarium obiectum eclipsis in Christiana religione, & doctrina causari, & generari, seu diutius sustineri valeat in maximum Christianæ Reip. detrimentum. At quod vestra Sanctitas in suarum literarum calce subiungit sub coditione tamen, quasi rem dubiam, seu incertam proponens, dum inquit, quod si, quæ de nostra in pacem generalem voluntate passim ferebantur veras prudentiæ, & pietatis radices habebant, habemus occasionem declarandi, quæ sentiebamus, omnia vere nos, & ex animo sensisse, atque operibus verba comprobando, singularem optimi principis laudem nobis acquirendi: qui si tam vestræ Sanctitati amorem nostrum cupienti, in liberanda Italia, quam suis fœderatis in eorum iustis petitionibus satius facere instituerimus, fore id nostræ fame, & sapientiæ melius multo accommodatum, & paci vniuersali, securitatiq, tam rerum nostrarum, quàm totius Christianitatis magis consentaneum. Putamus pater Beatissime satis dilucidè, & apertè ostensum esse, qualis fuerit nostra in pacem generalem voluntas, vt nec illa in conditione ponenda, nec de ea dubitãdum videretur, qui nullo vnquam figmento, nullæ simulatione vsi sumus, nil vnquam in ore habuimus, quod in mente ac voluntate non federet, omnia verè ex animo sentientes quæ loquebamur, operibus verba comprobaturi, si hi, quos res tangebatur, & sine quibus pax generalis obtineri nõ poterat, iustæ nostræ inclinationi, vt decebat, correspondissent. Sed quum ea sit vniuersalis pacis natura, atq, substantia, vt in ea omnium consensus vniuersaliter exigatur, omniumq, voluntas necessario debeat concurrere, & è conuerso ab vno solo ex contententibus, quicumque fuerit, dependeat, & in solius potestate ac voluntate consistat, ipsam vniuersalem pacem impedire, & etiam si facta foret, turbare, bellumque mouere, & partem alteram etiam inuitam ad ipsum bellum trahere, nõ potuit ob id, alijs renitentibus, nostræ optima voluntas operibus probari, qui propterea (tanquam omni culpa carentes) non putamus illam optimi principis laudem à nobis auferendam, seu cuiuspiam maledicentia subtrahendam. Si igitur Sanctitas vestra, prout flagitare videtur, consulere intendat publicæ quieti, iustæq, Italiae libertati, deponat arma, reponatq, gladium Petri in vaginam, idq, efficiat, vt etiam sui fœderati arma deponant: Quod & nos, vt prædiximus, vicissim facturi sumus, vt sic iuxta

RE SPONSIO CAESARIS

canticum Zachariae, Sine timore ab inimicis nostris liberati seruiamus illi. Hoc enim iusto fundamento, poterit facilius vestra Sanctitas eam superficiem pacis vniuersalis edificare, & laborare (vt inquit psalmista) In congregando populos in vnum, & reges vt seruiant domino. Et quum ea quae Dei sunt, cunctis rebus sint anteponenda, & vnde publica priuatis iustis ratione praeseratur, ne priuatorum passio perturbet ea quae Dei sunt, & quae ad publicam salutem pertinent, consentaneum videtur, vt prius de hostibus fidei à Christianorum ceruicibus propulsandis, et si fas sit, ad ouile Christi adducendis, deq; Lutheranorum aliorumq; hereticorum sectis & erroribus comprimendis, corrigendis, atq; sedandis, & si licuerit, ad gremium ecclesiae reducendis, de illis quoq; omnibus quae Romanae ecclesiae, totiusq; Christianae Reipub. statum, salutem, conseruationem & incrementum concernere possunt, tractetur & conueniatur. Demum de iustis, vt ait vestra Sanctitas, ac à ratione & aequitate non alienis priuatorum, seu federatorum querelis & petitionibus merito transigi, aut cõueniri poterit. In quibus tam publicis quã priuatis, si vestra Sanctitas recto ordine intèdere, ac ad ea animum adijcere velit, veri patris, ac pastoris officium assumendo, comperiet nos velut deuotissimum ac obseruantissimum filium illi obtemperantem & obsequentem, ita in omnibus iurisdictioni, ac aequitati subnixum, vt nil iniustum, indebitumue peturi simus, quin potius iustis aliorum petitionibus satisfacturi, ac si expedierit, de proprio daturi, & dimissuri pro ipsius Christianae Reipub. commo, proq; Christianae religionis augmento, pro quo etiam Imperium, Regna, Dominia, & quicquid nobis Deus & natura concessit, ac denique vitam ipsam exposituri sumus: rursus pollicentes, nos haec verba nostra (si vestra Sanctitas rem paterno amore complectatur) sacris & operibus comprobaturos, nilq; omnino pro parte nostra omissuros, quod ad rem ipsam rectè disponendam, ac peragendam facere videatur. Quod si secus quàm putamus euenerit, vestraq; Sanctitas iustas nostras rationes & requisitiones obaudiat, protestamur coram Deo & hominibus, quod si quid inde sinistri Christianae religioni euenerit, id nequaquam nostrae culpa ascribi posse, à quo omnino nos immunes seruare curabimus, nil tamen praetermissuri de his quae ad nostram necessariam defensionem videbuntur pertinere, quam totis viribus, atq; conatibus persequi cogemur, omnibus illis vijs ac medijs, quibus & diuino & humano iure nos & nostra tueri licebit, & quibus honor, status, & dignitas nobis salui, ac illasi permaneant, & integrè conferuentur. Obsecramus igitur vestram Sanctitatem ea reciproca obsecratione, qua erga nos vtitur, per viscera videlicet misericordiae Dei nostri, & per eam spem, quam de vestra Sanctitate ad Christiani nominis salutem conceperamus, obsecramus etiam per clauas illas, quas Dominus noster Iesus ad parandam Christicolis vitam in regnũ caelorum Petro comisit, quarũ etiam administrationem vestra Sanctitas, vt eiusdẽ beati Petri successor, assumpsit, illis, vt decet, vt cõdo, dignetur hac Christianitatis incommoda & pericula sua moderatione sedare, ipsamq;

vniuersalem

PONTIFICI.

*vnuerſalem pacem dirigere, diſponere, ac perpetuo fundamento ſtabilire. Habet nunc
 veſtra Sanctitas veram & apertam actorum & conſiliorum noſtrorum rationem,
 habet legitimas excuſationes noſtras aduerſus crimina & opprobria, qua nobis inu-
 ſte quidem obijciebantur, habet noſtram ſanam rectamque intentionem, ac voluntate
 ad bonum publicum, ad pacem generalem, quietemque vnuerſalem: Habet ſi-
 lialeſt noſtram deuotionē & obſeruantiam, ſi veſtra S: paterno amore nos vt filium
 complectendum cenſuerit, ſi ipſas excuſationes, ac iuſtificationes noſtras tanquā veras
 & legitimas, ratas & gratas habeat, hisq; ſe cōrentā reddat, ac ſibi de culpis nobis obie-
 ctis ſatiſfactū putet, noſq; his culpis carere profiteatur & ſua pronūciatione declarat.
 Id demū ſupplicantes, vt veſtra Sanctitas non putet, ſeu recedet vt iniuriā, ſeu
 offenſam nobis fuiſſe illatam, nec arbitretur nos præteritorum memoriam habituros,
 ſed veſtra Sanctitas eorū omniū obliuiſcatur, vt ſic recedāt vetera, nouaq; ſint omnia,
 quum & nos iridem facturi ſimus, ſi veſtra Sanctitas id, prout ſupplicamus, admiſerit.
 Verū ſi veſtra Sanctitas nos ab his culpis, & obiectis immunes nō cenſuerit, noſtraſq;
 excuſationes, & iuſtificationes pro veris, & legitimis non haberit, ſi arma contra nos
 continuauerit, & illorū deſiſtioni nō conſenſerit, ſi vnuerſalem pacem amplecti no-
 lit, quū tunc non patris, nō paſtoris, ſed inuaſoris officium aſſumeret, ſicq; re-
 ctus horum iudex non cenſeretur, nullo alio tunc ſuperſite, cui nos & noſtra ſubycere
 deberemus, ea omnia, qua nob: obijciuntur, aut in poſterum obijci poſſent, vel tentari,
 ſiue perſonam, ſiue Imperiū, Regnaq; & Domina cōcernant, ſimul & ea omnia, qua
 nos ex aduerſo, pro noſtra iuſtificatione, & innocentia ad Chriſtiane Reipub. quietem
 pretendimus, & prætereſt poſſumus, ad ſacri generalis concilij totius Chriſtiani-
 tatis cognitionem & iudicium remittenda cenſemus, illiq; nos, & omnia qua cum ve-
 ſtra Sanctitate habere poſſumus, aut deinceps habituri ſumus, omnino ſubycimus: Sup-
 plicantes propterea eidem veſtra Sanctitati, illamque in Domino hortantes, quatenus
 pro ſuo paſtorali officio, proq; cura & ſollicitudine gregis ſibi commiſi, dignetur ipſum
 ſacrum generale concilium indicere, & conuocare in loco tuto, & congruo, cum dē-
 bita terminū præſiſtione: Nos enim quum ex his, & alijs ſatis notorijs cauſis turba-
 ri videremus vnuerſum Eccleſiæ, & Chriſtiane religionis ſtatum, vt nobis ac ipſius
 Reipublicæ ſaluti conſulatur, pro his omnibus ad ipſum ſacrum vnuerſale concilium
 per præſentes recurrimus, ac à futuris quibuſcunq; grauaminibus, corūmue commina-
 tionibus prouocamus, appellamus, & ſupplicamus à veſtra Sanctitate ad dictum ſa-
 crum concilium, cuius etiam officium per viam querela, his de cauſis implorandum
 cenſemus: petentes cum ea qua decet inſtantia, Apoſtoloſ, & literas dimiſſorias, ſe-
 mel, bis, ter, & pluries nobis concedi, & de harum præſentatione teſtimoniales literas
 feri, ac expediri in ea qua decet forma, quibus ſuis loco, tēpore, vt i valeamus. Et quum
 ad hæc ſolemniſt peragenda eiufdem Sanctitatis veſtra præſentiam nunc habere ne-
 queamus,*

RESPONSIO CAESARIS

queamus, vt inde futuris forsan grauaminibus occurramus, has nostras eius nuncio Apostolico penes nos agentis, & legationis munere vestrae Sanctitatis fungenti, per actum publicum coram notario & testibus exhibendae intimandaeque censuimus. Datur in nostra ciuitate Granata, die decima septima mensis Septembris. Anno Domini Millefimo Quingentesimo, Vicefimo sexto, Regnorum nostrorum Romani octauo, aliorum verò omnium vndecimo.

CAROLVS Diuina fauente clementia, electus Romanorum Imperator, semper Augustus, Rex Germaniae, Hispaniarum &c. Eratque eadem Epistola in ipsius calce de propria manu, & consuetam nota dictae Sacrae, Caesareae & Catholicae Maestatis subscripta & signata: videlicet hisce Hispanice verbis, El Rey. & inferius per suae Maestatis Secretarium ordinarium, scilicet, Alphonsus Valdesius. Demum verò ita subscripta:

Sanctissimo in Christo patri & Domino, Domino CLEMENTI septimo, Diuina prouidentia Sacrosanctae Romanae ac vniuersalis ecclesiae Summo Pontifici, Domino Reuerendissimo. Quam quidem epistolam praefatus illustris & excellens Dominus, Dominus Cancellarius (praebito mihi Notario infra scripto, quodam eiusdem conformi exemplo) eidem Secretario Alphonso Valdesio tradidit, illamque coram dicto domino Reuerendo nuncio tunc ibidem praesenti, alta & intelligibili voce legere, & recitare, ac deinde Caesareo Sigillo, quod sua Illu. excellentia ad hoc depromere fecit, obfirmare mandauit. Id omne, quod & idem Secretarius officiosè exequebatur, reddens exinde eandem Epistolam sic lectam, recitatam, & obfirmatam in manus dicti Illustris & excellentis Domini Domini supremi Cancellarij. Cuius Illust. & excellentia eam deinde ex speciali Caesareae & Catholicae Maestatis mandato, vti asseruit, per manus eidem Reuerendissimo Domino Apostolico Nuncio, loco & vice Sanctissimi Domini nostri exhibuit, intimauit, insinuauit, & suae Sanctitati primo quoque tempore transmittendam tradidit, eamque sic prout & legitime exhibitam, intimatam, insinuatam & traditam esse, & haberi voluit, & dixit: ipse Sacrae, Caesareae nomine dicens protestans, requirens, appellans, ac alia agens in omnibus & per omnia, prout in dicta Epistola, seu scriptura continetur.

Itaque eam ipsam Epistolam praefatus Reuerendissimus Dominus Apostolicus nuncius accepit, simulque per haec, aut in substantiam similia verba respondit: se quidem recepisse proximis ante diebus à Sanctissimo Domino nostro vnas quasdam literas, quibus sibi mandatum fuisset, illud ipsum Breue, de quo illust. Domino suae Caesareae & Catholicae Maestatis Cancellario mentio facta, & quod sibi tum vnà simul transmissum fuisset, eidem Sacrae, Caesareae & Catholicae Maestati quamprimum exhiberet & redderet. Id quod statim, vt eadem mandata acceperit (illis vt debuerit, reuerenter parens) omni sedulitate, bonisque diligentia & fide fecisset, & ad quod in praesentiarum sua Caesarea, & Catholica Maestas Sanctiss. Domino nostro per praedictam Epistolam

PONTIFICI.

lam sibi nunc exhibitam & intimatam respondisset. At rursus post easdem se quoque recepisse ab eodē Sanctiss. Domino nostro vnas alteras quaspiam literas, quibus sibi inter cetera cōmissum fuisset, nisi iam tempore receptionis illarum ipsarum literarum, predictum Breue Casarea & Catholica Maiestati exhibuisset, id in antea non exhiberet, sed eo penes se aut retento, aut suppresso, vnū alterum quoddam Breue, quod illi tū vnā simul cum illis ipsis secundis literis admissum, vnumq; tantum diem post prius Breue expeditum, atque datum fuisset, suā Casarea & Catholica Maiestati prioris Breuis loco exhiberet & redderet. Quod quidem tamen si prius Breue eo tempore, quum id ipsum alterum subsequens reciperet, suā Casarea, & Catholica Maiestati veliam reddiderit: tamen etiā exhibuisset. Atq; liqueret ex huiusmodi Sanctissimi Domini nostri posterioribus literis, ad illum, vt iam fertur datis, iuxta certum quendā articulum in eisdem contentum, quem & eodem tempore ex lingua Italica in Latinam interpretabatur (in hac videlicet verba, quod sua Sanctitas quemadmodum hucusque non dederat causam tractandi arma, sic nunc nolebat dare contentionum que scribendo hinc inde fortassis animos vtrorūque magis exacerbarent) quod propterea hæc responsio haud conueniens esset. Præterea verò in dicta epistola complurima contineri, ad que, si ea ipsi communicata fuissent, antequam hæc responsio à Casarea & Catholica Maiestate deliberata & conclusa fuisset, habuisset quidem que rectè respondisset. At quum id suā Maiestati ita placitum extiterit (tamen si inter Sanctissimum Dominum nostrum, & sacratissimam Casaream & Catholicam Maiestatem quā discordia, concordie internunciū esse mallet) eam ipsam Epistolam suā Maiestatis responsiuam prout & legitime sibi exhibitam, intimatam, insinuatam, & traditam haberet, eandem Sanctissimo Domino nostro quā primum transmissurus. Super quibus omnibus & singulis rebus, præfatus Illust. & excellens Dominus Summus Cancellarius, nomine, & mandato, sicuti affirmauit, Sacratissima Casarea, & Catholica Maiestatis, & itidem præfatus Reuerend. Dominus Dominus Apostolicus prot honorarius & Nuncius, loco & vice Sanctissimi Domini nostri, requisierunt sibi à me Notario publico infrascripto, tanquam publica & autentica persona, vnum aut plura, tot quot forent necessaria, publicum seu publica edi, atque confici instrumentum aut instrumenta. Acta sunt hæc in ciuitate Granatensi in Hispanijs, domi nobilis viri Stephani Centurionis ciuis Ianuensis, tunc videlicet hospitio prædicti Illustris & excellentis Domini Domini supremi Cancellarij, anno, indictione, mense, die, hora, & Pontificatu quibus supra: presentibus ibidem Magnificis & nobilibus viris & Dominis, Domino Bartholomæo de Gattinaria Regente Cancellariam Coronæ Aragonum præfata Sacratissima Casarea Catholica Maiestati à Consilijs, Domino Ioanne Alemanno Domino de Bouclans eiusdem suæ Casarea & Catholica Maiestatis Secretario primario, & prædicto Domino Alphonso Valdesio, etiam suæ Maiestatis Secretario ordinario, testibus ad præmissa specia liter vocatis, rogatis, & legitime requisitis.

RESPONSIO CAESARIS

Et ego Alexander Schuueys, clericus coniugatus Treuerensis Diac. publicus Sa-
cro sancta Apostolica auctoritate Notarius, nec non praesens Sacrae Caesaris
& Catholicae Maiestatis Domini nostri Clementis, etiam Secretarius ordina-
rius, quia praedictis Illustris, & excellentis domini Domini supremi Cancellarij,
gratosi domini mei, praedicta Caesaris & Catholicae Maiestatis responsiva Epi-
stola exhibitioni, intimationi, insinuationi, & traditioni: contra autem Reue-
rendis. Domini Domini Nuncij acceptioni eiusdem, responsionisq; ad ean-
dem, alijsq; omnibus, & singulis, dum sic, ut praemittitur, fierent, & ageren-
tur, una cum praenominatis Dominis testibus interfui, eaq; sic fieri vidi & au-
diui: Idcirco hoc praesens publicum Instrumentum, viginti tria scripta in se fo-
lia continens, manu alterius fideliter scriptum, exinde confeci, & in hanc pu-
blicam formam redegi, signoq; nomine, & cognomine meis solitis & consuetis
signavi, in fidem & testimonium omnium, singulorum praemissorum legitime
requisitus.

SECUNDAE PONTI- FICIS LITERAE, QVAS POE- NITENTIA DVCTVS, QVOD FAL- se Caesarem accusasset, ad eum misit, prohibuitq; ne piores emitterentur.

CLEMENS PAPA VII.

QUARISSIME IN CHRISTO FILI NOSTER, SA-
lutem & Apostolicam benedictionem. Aliqua sunt quae nobis prae-
naturam nostram, praeferunt, voluntatem, cum summa quadam neces-
sitate incumbant: Quae si praetermittimus, nec boni Pontificis offi-
cio, nec iustitiae fauentis & patrocinantis principis debito satisfacere
posse videamur. Coacti sumus ea inire consilia, per quae & li-
bertati Italicae, & periclitanti Sanctae sedi Apostolicae praesidio sumus: in quibus tua diu-
inam a nobis expectata, & ab omnibus sperata animi virtus & moderatio, si eam medi-
cinam adhibere voluerit, quae & facilitatem a parte tua habet, & ut nos quidem recte iudi-
camus, etiam gloriam & utilitatem, magnis erit terroribus et periculis Christianitas libe-
rata. De quibus omnibus scribimus largiter ad dilectum filium Balduinum Castilionem
Notarium & nuncium nostrum, ut cum serenitate tua conferat ac comunicet, Obtestamur
per Dominum Iesum patrem omnium misericordiae serenitatem tuam, ut animam & curam
adhibere

PONTIFICI.

adhibere ad dictum nunciū auscultandum, & providere publica saluti, pace aequis conditionibus amplectenda, & continendis suorum cupiditatibus ac iniurijs intra legum & aequitatis fines velit, vt reliquis de vita & fortunis suis viuere securis liceat. Quod erit non fama solum & sapientie tuae melius multo accommodatum, sed tranquillitatis etiam tam rerum tuarum, quam Christianitatis totius magis consentaneum. Dat. Romae apud Sanctum Petrum sub annulo Piscatoris, die XXV. Iunij. M. D. XXVI. Pontificatus nostri anno tertio.

Ia. Sadoletus.

Charissimo in Christo filio nostro CAROLO, electo
Imperatori, Hispaniarum &c. Regi Catholico.

Responso CAROLICæsaris ad
secundam Pontificis Epistolam.

BEATISSIME PATER DOMINE REVERENDISSIME, non mediocri cordis dolore ad literas Sanctitatis vestrae quas vicesimatertia Iunij ad nos dedit, rescripseramus, quum nouissime eiusdem Sanctitatis vestrae Nuncius alias literas postridie à priorum data scriptas nobis exhibuit: in quibus licet adhuc videamus Sanctitatem vestram aliam certe opinionem de nostra erga vniuersam Remp. Christianam, & sacrosanctam istam sedem animo, atq; voluntate retinere, quam actiones ipsa nostra promerentur, non potuimus tamen non latari, perspicientes in eiusdem literis Sanctitatem vestram propensiori, aequioriq; animo pacem optare, blandiusq; quàm antea nobiscū agere. Atq; vtinam ita in potestate nostra esset, laborantis Christiana Reip. rebus consulere, & pacem vniuersalem denud componere, pro vt in aliorum manu bellum mouere, & pacatam Christianam Remp. turbare extitit: Videret profecto Sanctitas vestra ac ceteri eius fœderati, quàm sit animus noster ab eorum opinione alienus, licet (vt verum fateamur) nequaquam nobis persuadere possumus Sanctitatem vestram (qua actiones nostras nouit) hæc ex animo ac verè dicere, sed potius terroribus quorundam, quibus Christiana tranquillitas minus expedit, perterrefacta ad hæc impulsiva videtur. Speramus tamen Deum Opt. Max. cuius gratuita benignitate iusta nostra causa hæctenus approbata est, Sanctitatis vestrae animum mutaturum, eiusq; electi populi saluti potius quàm priuatis quorundam affectibus atque dolis consulturum, & nos, qui & meritis & viribus nostris quodammodo semper diffisi, in solius Dei prasidio spem nostram collocauimus, eiusq; clementie victorias nobis ab eo concessas acceptas tulimus, nostraque ita protecturum, vt euidentiori etiam testimonio animus noster cunctis patefiat, nosque commodius & liberius ipsius nomen
& gloriam,

RESPONSIO CAESARIS

Et gloriam, qua nihil nobis charius vnquam fuit, promouere valeamus. Sanctitatem igitur vestram quanto possumus affectu rogamus, ac per effusum Iesu Christi redemptoris nostri sanguinem obtestamur, vt Christiani populi calamitatibus prospiciat: nec tot caedes, tot vulnera, totque horrenda mala in Christi corpus, cuius Sanctitatem vestram caput esse profitemur, inferri patiatur. Nos enim, Beatissime Pater, quandoquidem Sanctitas vestra de nostro erga Deum animo (quid enim erga Rempublicam Christianam dicemus, quum quicquid vel boni, vel mali eius populo sit ipsemet vel ingratum, vel acceptum ferat:) dubitare videtur, ipsummet Deum immortalem testamur, pro virili semper conaturos esse, vt et Sanctitas vestra ceteriq; Christiani nominis principes intelligant nihil aequè nobis cordi esse, quàm Dei gloriam, eiusq; populi salutem, pacem, et tranquillitatem feruentiori studio in dies stabilire. De peculiari verò nostra erga Sanctitatem vestram, voluntate ingenue fatebitur, nos nihil vnquam pratermississe, quod ad obedientis filij officium pertinere posset. Quae omnia Sanctitas vestra facile experiri poterit, si non priuatis, sed publicis rebus consulere, nostrumq; animum (qui à Sanctitatis vestra obseruantia, dum eam Christi vices gerere recolimus, minime abesse potest) tanquam communis pater amplecti, Christianisq; rebus in deterius prolabantibus, prout latius in alijs literis nostris ad Sanctitatem vestram scriptimus, pio studio adesse voluerit. Quod vt faciat, Sanctitatem vestram etiam atque etiam rogamus, illiq; veram à Deo Optimo Maximo felicitatem ex animo optamus. Datum in ciuitate nostra Granatae, die. XVIII. mensis Septembris, Anno domini M. D. XXVI. Regnorum nostrorum Romani octauo, aliorum verò omnium vndecimo.